BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:           /BNN-ĐĐ

V/ triển khai ứng phó với vùng áp thấp

và mưa lớn trong những ngày tới.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:  UBND các tỉnh, thành phố Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ

 Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia (văn bản

số 559/DBQG-DBTT ngày 20/9/2024), từ ngày 21-22/9/2024, rãnh áp thấp có

khả năng hình thành vùng áp thấp ảnh hưởng trực tiếp đến khu vực Bắc biển

Đông và vịnh Bắc Bộ. Từ ngày 22-23/9/2024, một đợt không khí lạnh ảnh hưởng

đến Bắc Bộ, Bắc Trung Bộ, khả năng xuất hiện mưa to diện rộng ở phía Đông

Bắc Bộ và từ Thanh Hoá đến Quảng Bình; vịnh Bắc Bộ có gió Đông Bắc mạnh

cấp 6, có lúc cấp 7, giật cấp 8-9.

Để chủ động ứng phó với diễn biến thời tiết nguy hiểm và mưa lớn, Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành

phố:

1. Đối với trên biển:

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thời tiết nguy hiểm trên

biển; thông báo cho thuyền trưởng, chủ các phương tiện, tàu thuyền (bao gồm cả

tàu du lịch) đang hoạt động trên biển biết để chủ động phòng tránh và có kế

hoạch sản xuất phù hợp, đảm bảo an toàn về người và tài sản; duy trì thông tin

liên lạc nhằm xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra.

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

2. Đối với trên đất liền:

- Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven

sông, suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ cao xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất

để khơi thông dòng chảy; chủ động di dời, sơ tán người dân ở khu vực nguy

hiểm đến nơi an toàn.

- Sẵn sàng phương án tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hướng dẫn

bảo đảm giao thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn,

khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy

ra sạt lở; bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao

thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

- Tổ chức vận hành và triển khai phương án đảm bảo an toàn các hồ chứa

và hạ du, đặc biệt là các hồ chứa thủy điện nhỏ, hồ thủy lợi xung yếu, công trình

Cục QLĐĐ

Kính trình

Phạm Đức Luận

2

đang thi công; bố trí lực lượng thường trực để vận hành điều tiết và sẵn sàng xử

lý các tình huống có thể xảy ra. Sẵn sàng phương án phòng chống lũ, đảm bảo an

toàn đê điều theo cấp báo động. Kiểm tra, rà soát, triển khai công tác đảm bảo an

toàn đối với các hầm mỏ, khu khai thác khoáng sản.

3. Chỉ đạo cơ quan phát thanh, truyền hình và các cơ quan thông tin đại

chúng địa phương tăng cường các biện pháp thông tin về diễn biến thời tiết, thiên

tai đến các cấp chính quyền và người dân biết để chủ động phòng tránh, ứng phó.

4. Trực ban nghiêm túc (24/24h), thường xuyên báo cáo về Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên

tai).

Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- PTTg Trần Hồng Hà (để b/c);

- Bộ trưởng (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Cục Cứu hộ - Cứu nạn (Bộ QP);

- Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng;

- Các Cục: Thuỷ sản, Kiểm ngư, Thuỷ lợi;

- Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh, thành phố;

- Các cơ quan thông tấn, báo chí;

- Lưu: VT, ĐĐ.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Hiệp

Trưởng ca trực: Nguyễn Xuân Tùng

		2024-09-20T16:37:34+0700

		2024-09-20T16:53:04+0700

		2024-09-20T16:53:01+0700

		2024-09-20T16:53:01+0700

		2024-09-20T16:53:01+0700

		2024-09-20T16:53:11+0700